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Förord 
 
Under år 2022 har vårt fokus varit att bedriva och vidareutveckla kärnverksamheten. 
Detta gäller både aktiviteterna för våra medlemmar och driften av besöksgården. 
Pågående projekt har avslutats och slutrapporterats men inga större nya projekt har 
startats upp under året. De senaste åren har varit relativt projektintensiva och vi 
kände att den ordinarie verksamheten igen behövde lyftas fram litet mer. 2022 var 
det första någorlunda normala året efter ett par år som starkt präglades av de 
restriktioner och utmaningar som coronapandemin innebar. Det har också varit en 
viss personalomsättning då både verksamhetsledaren och djurskötaren var nya på 
sina tjänster.  
 
Hos oss inom Ålands 4H är det barn och ungdomar som är det centrala, både vad 
gäller pysselverksamheten ute i kommunerna och kurser och läger på 4H-gården. 
Också vår besöksgård har fokus på barnfamiljer samt dagis- och skolgrupper även om 
vi naturligtvis välkomnar alla besökare. Vi jobbar för att 4H ska vara en plats som 
erbjuder trygghet och gemenskap för alla. Vår verksamhet är inte tävlingsinriktad utan 
strävar till att alla ska kunna lära sig nya praktiska färdigheter och vara nöjda med det 
som åstadkommits. 
 
Vi känner stolthet över vår verksamhet och jobbar kontinuerligt med att utveckla den 
för att erbjuda något för alla i vår målgrupp. Personalen är vår viktigaste resurs och vi 
arbetar för att de ska trivas och känna sig inspirerade och trygga i sitt arbete.    
 
Ett stort tack till alla våra medlemmar och alla som stöder vår förening, det är ni som 
gör verksamheten möjlig! 
 
Vårliga hälsningar  
Ålands 4H:s styrelse och personal 
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Årsberättelse 2022 
 
Medlemmar 
 
År 2022 har Ålands 4H-distrikt haft 237 medlemmar som betalt medlemsavgiften. Detta 
är färre än tidigare år, en trend som tyvärr är vanlig inom föreningslivet för närvarande.  
Vi har fler som deltagit i aktiviteter då man på prov kan delta en gång i kommunpysslen 
utan att vara medlem.  
Majoriteten av medlemmarna (70 %) är i åldern 9-13 år. 66 % av medlemmarna är flickor 
och 34% pojkar. Inom ramen för familjemedlemskapen finns också ett antal personer 
(småsyskon, föräldrar) som är utanför den ålder då man deltar i 4H:s aktiviteter och som 
därför inte registrerats i vårt medlemsregister. Vi har också några stödmedlemmar, 
både personer och sammanslutningar.  
Medlemsavgiften år 2022 var 20€ för medlemmar, 30€ för familjemedlemskap och 20€ 
för stödmedlem/sammanslutning. 
 
Styrelse 
 
Ordförande   Ingmar Eriksson  
Viceordförande  Jesper Fogelholm 
Styrelsemedlem     Kaisu Strand  
Styrelsemedlem  Åsa Åkerblom 
Styrelsemedlem  Helena Häggblom-Jacobsson, vald av Ålands Marthadistrikt 
 
Suppleanter   Lillan Holmberg och Laura Korpi 
 
Styrelsen har haft 5 ordinarie styrelsemöten och 4 möten per e-post. Årsmötet hölls den 
26 april 2022.  
 
Personal 
 
Ordinarie personal 
Verksamhetsledare  Jaana Ojanen (-10.3.2022),  Marina Ekqvist (4.4.2022-) 
4H-ledare               Anki Håkans, Malin Hagström, Kadi Henell  

(moderskaps/vårdledig 2022) 
Ansvarig djurskötare Rebecka Gustafsson (moderskapsvikarie) 
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Helg- och sommarjobbare 
Under helgerna sköts 4H-gården av helgjobbare på timbasis. Normalt är det tre 
personer som turas om med helgerna. Under 2022 har de varit Edit Saarinen, Elsa 
Sundblom, Elina Söderström, Linnea Strand och Alde Ekström. Under sommaren 
jobbade Alma Ölander en månad på 4H-gården under personalens semester. 
 
Övriga 
Under året har vi tagit emot dagsverkare (3 st) och praktikanter/prao (3 st). Vi har också 
haft två olika personer som gjort arbetspraktik på 4H-gården. 
 
Utmärkelser  
Finlands svenska 4H:s styrelse har tilldelat Jaana Ojanen Silverklövern för 10 års tjänst 
inom 4H.  
1.11.2022 hade Anki Håkans varit anställd hos 4H i 20 år, vilket firades av både Ålands 4H 
och FS4H. 
 
Representation i styrelser m.m. 

- Jaana Ojanen har varit ledamot i Finlands svenska 4H:s styrelse. Vid FS4H:s 
årsmöte i november valdes Marina Ekqvist in som Ålands 4H:s representant i 
styrelsen. 

- Anki Håkans har suttit med i Leader Ålands arbetgrupp för fiskesektorn (FLAG). 
- I ledningsgruppen för Ålands Landsbygdscentrum har verksamhetsledaren 

representerat Ålands 4H. 
 
Ekonomi 
 
Föreningens ekonomi var under året stabil och likviditeten var tillfredsställande. 
Bokslutet visar ett överskott på 18 731,30 euro vilket används till att balansera upp 
underskottet från föregående år.  
 
Personalkostnaderna är som alltid vår största utgiftspost. Den totala personalkostnaden 
sjönk med 18,7 % jämfört med föregående år främst beroende på viss omstrukturering 
av tjänsterna. Detta var en planerad åtgärd och ger på sikt Ålands 4H bättre möjligheter 
att fortsätta utveckla verksamheten. 
 
Summan av de verksamhets- och andra stöd som föreningen mottagit sjönk något 
jämfört med föregående år.  
 
Under hösten erhöll Ålands 4H en donation från Varuboden-Osla ett bidrag inom ramen 
för deras kampanj ”Det egna området till godo”. Dessa pengar kommer främst att 
användas för att öppna upp vår verksamhet för ännu fler genom att vi kan bevilja 
familjer med begränsade ekonomiska möjligheter befrielse från deltagar- och 
medlemsavgifter. 
 
Vi har genom bidrag från Brita Maria Renlunds fond (genom FS4H) kunnat köpa en rejäl 
Muurikka-panna som ska användas både till kursverksamhet och för matlagning vid 
läger. Vi har också skaffat en magnetfiskeutrustning som omväxling till det vanliga 
fisket. 
 
Bokslutet gjordes av E. S Bokföring & administration och som revisor fungerade David 
Mattsson från KPGM.  
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Verksamheten 
 
Info i skolorna 
Ålands 4H:s verksamhet riktar sig till barn från åk 3 och uppåt. Därför håller vi 
infotillfällen för åk 3 i början av höstterminen så att de som vill kan komma med på 
kommunpyssel och övriga aktiviteter. Hösten 2022 höll våra 4H-instruktörer infotillfällen 
i de flesta grundskolorna. 
 
4H träffar i kommunerna 
Under året har 4H-pysselträffar hållits i alla kommuner utom Mariehamn 
och Sottunga. Träffarna samordnas med skolorna och även med 
fritidsledarna. Beroende på kommunens storlek ordnas 2-3 träffar per 
termin och tillfällena redovisas i detalj till respektive kommun. Sammanlagt 
ordnades 31 olika träffar och 271 barn deltog. På programmet stod japanska 
snoddar, luffarslöjd, tvåltillverkning, krympplast, makramé samt julpyssel.  
 
4H-stig 
Vi ordnar på beställning 4H-frågestig för grundskolornas elever. 2022 hade stigen temat 
fåglar. Under året ordnades 11 stigar vid olika skolor, sammanlagt 576 barn deltog.  
 
Temakurser 

År 2022 arrangerades 11 olika temakurser med 5-12 deltagare 
per kurs, sammanlagt deltog 73 barn i någon kurs (samt 10 
vuxna som deltog i kranskurs tillsammans med sina barn). 
Hushållskursernas teman var småkakor och påsktårtor, samt 
inför julen ljusstöpning, julkransar och karamellkurser. Fyra 
av kurstillfällena var skytte, varav 2 luftgevärsskytte. 
Dessutom ordnade Ålands 4H i samarbete med Finströms 
Jaktvårdsförening 2 st kurser för jägarexamen. Dessa kurser 
var mycket populära och var fullsatta med 20 deltagare per 
kurs. 
 
 
 
 
 

Fiskeskolan 
Inom ramen för Fiskeskolan ordnades sikmete, strömmingsplike 
samt abborrmete med totalt 18 deltagare. I maj deltog 9 
medlemmar i utsläpp av gäddyngel vid Nabbens våtmark. 
 
Läger 
På 4H-gården ordnades under sommaren två dagläger(totalt 8 
lägerdagar, 22 deltagare) och ett kaninläger med övernattning (3 
dagar, 11 deltagare). Det första daglägret besöktes av projektet 
Tryggare föreningsliv som observerade verksamheten. 
4H:s traditionella fiskeläger gick av stapeln på Ängö i augusti. 14 
deltagare fiskade i tre dagar och övernattade i tält. Lägret besöktes 
också av ett filmteam från Yle Arenan som gjorde ett reportage om 
en av deltagarna inom ramen för programserien ”Min hobby”. 
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Sportlovs- och höstlovskul 
Under sportlovet ordnades dagläger 3 dagar och under höstlovet 2 dagar. Lägerdagarna 
bestod dels av pyssel med djuren på gården och andra utomhusaktiviteter, dels pyssel i 
klubbhuset. Totalt 28 barn deltog. 

 
Klubbverksamhet  
 
4H-klubben 
Under våren ordnades två 4H-klubbar om 6 tillfällen vardera och på hösten en klubb. 
Vårens andra klubb hade odlingstema. I övrigt bestod programmet av både bakning 
och hobbyverksamhet. 22 deltagare totalt. 
Under oktober och november gjordes ett försök med att ha 4H-gården öppen för 
spontana besök. Det var dock bara ett fåtal personer som besökte gården, så vi kommer 
att utvärdera detta inför 2023. 
 
Kaninklubben  
Kaninklubben har pågått med totalt 12 träffar under våren och hösten. Klubben har varit 
uppdelad i en nybörjar- och en fortsättningsgrupp. Fortsättningsgruppen fortsatte sina 
träningar också efter att den egentliga klubben tagit slut på hösten. Totalt 18 deltagare 
har tränat i kaninklubbens grupper. 
I december ordnades ett träningstillfälle i ridhus för Ålands Kaninhoppare och 
kaninklubben. 
 
Ålands kaninhoppare (ÅLKH) 
Ålands kaninhoppare är en underklubb till Ålands 4H och vänklubb till Sveriges 
Kaninhoppares Riksförbund, SKHRF. Klubben har ordnat några tävlingar under året och 
deltog med hoppuppvisning under Skördefesten på 4H-gården. 
 
4H-gården 
 
Vi började året i coronans tecken och gården höll stängt för besökare fram till vecka 6. 
Under vintern byggdes och målades fågelholkar i mängder till det stora holkträdet med 
100st holkar som hängdes upp på internatets vägg.   
 
Djurungar hör våren till och så även för oss. 
Tre lamm föddes och döptes till Eddie, 
Bärtil och Grynet. Kycklingar kläcktes och 
myskankan Berit överraskade oss en dag 
då hon spatserade in på gården med 10st 
små ankungar i släptåg.  Kaninen Lucy fick 
en kull på 6st kaninungar.   
 
Dvärgvädurskaninen Smilla flyttade till 
gården under sommaren och geten Stig 
blev sjuk under hösten och veterinären 
kunde tyvärr inte rädda honom.   
 
Våra trotjänare, katterna Selma och Dolly checkade ut under året och två kattungar 
flyttade in. Vi ordnade en namnomröstning under Skördefesten och de döptes till Flora 
och Findus.  
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Under vintern kom geten Tyr på besök från Föglö och vi hoppas det besöket ska 
resultera i killingar till våren. Tackan Flora åkte på besök till en stilig bagge i Djurvik så vi 
har även förhoppningar om att det kommer lamm till våren.  
 
Öppet på 4H-gården 
4H-gården har haft öppet för besökare på vardagar mellan kl. 9-15. Under 2022 besökte 
5495 personer 4H-gården. 
 
Mini 4H 
Mini 4H ordnas för barn i åldern 3-6 år. Under fyra fredagar får barnen tillsammans med 
en medföljande vuxen bekanta sig med gårdens djur och lära sig lite mer om dem. 
Under året har vi haft två Mini 4H-kurser, en på våren och en på hösten.  
 
Grupper 
I april och maj tog vi emot grupper på besök till 4H-gården. Grupperna har varit 
dagisgrupper och skolklasser. Under besöken på 4H har besökarna fått träffa 4H-
gårdens djur samt haft olika aktiviteter på gården enligt önskemål. Vi har samarbetat 
med Ålands Veterantraktorklubb som har ordnat möjlighet för grupperna att åka 
traktor med vagn. Sammanlagt har besökte 27 grupper med 427 barn 4H-gården. Varje 
grupp åtföljdes av i medeltal 4-5 vuxna. 
 
 
Skördefesten 
4H-gården var öppen för besökare som Plåpp Åpp under Skördefesten 16-17.9. Besökare 
hade möjlighet bekanta sig med 4H:s verksamhet och våra djur, besöka i trädgården, 
leta efter skatter och njuta av fika och våfflor. Stall Bifrost höll ponnyridning och 
kampanjen Bättre med Bönor i samarbete med FS4H deltog också. Vi upplät även 
utrymme för Ålands Natur och Miljö samt Ålands Viltrehab, som var egna besöksställen. 
Under Skördefesten besökte 1525 personer 4H-gården. 
 
Julevenemang 
Tillsammans med Ålands Veterantraktorklubb arrangerade vi den 
10.12 ett julevenemang som kallades Jul på Jomala gård. Istället för en 
traditionell julmarknad bjöd vi på julstämning med ett fåtal försäljare, 
möjlighet till pyssel, ponnyridning mm. Evenemanget var en del av 
Skördefestens nya julsatsning Åland Glimrar. Under dagen besöktes 
vi av ca 500 personer. 
 
Utbildningar och aktiviteter för personalen 
 
Utbildningar 

 Inom projektet Tryggare föreningsliv har det ordnats några träffar där fokus varit 
på jämställdhetsfrågor. Ett utbildningstillfälle var riktat till unga ledare i 
föreningen, tyvärr hade bara två av de inbjudna ungdomarna möjlighet att delta. 
Inom ramen för projektet ordnades också en workshop om att utforma 
jämställdhetsplaner där styrelsemedlem Kaisu och verksamhetsledare Marina 
deltog. En likabehandlingspolicy med plan utarbetades och godkändes av 
styrelsen efter workshopen. 

 Marina deltog i ett seminarium om jämställdhet i föreningar som LR arrangerade.  
 Malin och Anki gjorde på hösten ett studiebesök till Hantverksmässan i 

Tammerfors. 
 Caroline Eriksson höll en kortkurs om bokvikning för alla i personalen. 
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 Anki deltog i en karamellkurs som ordnades av Ålandskaramelleriet i Medis regi. 
 Gemensam personaldag 27.5 med besök på Väddö Alpackagård, Kröns 

Handelsträdgård i Älmsta samt Färsna 4H-gård utanför Norrtälje. 
 Vi har överhuvudtaget haft fokus på personalens trivsel och sammanhållning 

genom aktiviteter som planeringsmöten på lite längre sikt, gemensamma 
hantverksstunder och after work. 
 

 
Finlands Svenska 4H 
Finlands Svenska 4H (FS4H) är vår systerorganisation och vi deltar i deras aktiviteter 
samt ordnar utbildningar och aktiviteter tillsammans.  

 Vi valde i år att två av oss deltog i FS4H:s ledardagar både på våren och hösten. 
Dagarna är en kombination av utbildning och möjlighet att träffa kollegor från 
andra 4H-föreningar. Tema på våren var hållbart ledarskap, motivation och 
välmående. På hösten var fokus på finansieringskällor & företagssamarbete, de 
ungas psykiska hälsa & ohälsa samt vardags-och krisberedskap bland barn och 
unga. 

 Verksamhetsledaren deltog i föreningsträff för styrelsemedlemmar och 
verksamhetsledare. Dagens tema var personalens välmående och hur styrelsen 
och anställda kan verka för en bra 4H-verksamhet i en belönande 
arbetsgemenskap. 

 Skolning om FS4H:s nya medlemsregister Desky över Teams.  
 Under hösten började FS4H hålla digitala frukostträffar som vi deltagit i. Träffarna 

har haft olika aktuella teman. 

 
Övriga samarbeten 
 
Ålands Landsbygdscentrum 

 Marina/Anki har deltagit i ÅLBC:s ledningsgruppsmöten en gång per månad 
samt en strategidag. 

 4H deltog i ÅLBC:s 25-års jubileum med öppet hus 26.8 med att hålla öppen gård 
samt delta i presentationen av alla organisationer på området. 

 Vi har varit värdar för ett klusterfika för alla på ÅLBC då vi presenterade 4H:s 
naturrunda. 

 
Möten och andra evenemang 

 Anki har suttit med i Fiske-Leaders FLAG-arbetsgrupp. 
 Marina har deltagit i möten med Nätverket för verksamhetsledare ca en gång per 

månad.  
 4H har varit representerat på Bärkraft.ax medaktörsmöte och frukostträffar under 

året. 
 Verksamhetsledaren representerade 4H på Leader Ålands årsmöte. 

 
Media 
 
Under året har Ålands 4H förekommit i både lokaltidningar och annan media vid flera 
tillfällen. Både Nya Åland och Ålandstidningen har gjort flera reportage från 4H-gården, 
bl.a. om våra lamm och kycklingar och besökande barn. Ålands radio hade inslag bl.a. 
från fiskelägret och Steel FM bevakade både Åland 100 och Skördefesten. 
Fiskelägret fungerade som inspelningsplats för ett avsnitt av Min hobby för Yle Arenan, i 
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programmet presenterade vår medlem Oscar Eklund sitt intresse för fiske. 
 
Projekt 
 
Företagsamma fyrklövern  
Projekttiden slutade 31.12.2021. Slutredovisning och slutrapport för projektet lämnades in 
till Ålands Landskapsregering 2.5, efter att bokslutet godkänts på årsmötet. 
 
Åland 100 projekt – Minnenas trädgård och holkträd 
Projektet avslutades i och med att Minnenas trädgård och holkträden 
invigdes med öppet hus 10.6, vilket samlade ca 150 besökare. 
Trädgården har byggts ut med fler växter och också en bänk där man 
kan sitta och njuta av miljön.  
Delprojektet med de 100 fågelholkarna slutfördes också. Holkarna är 
nu fördelade på två träd, 90 st på internatets norra vägg (mot 4H-
gården) och 10 st på klubbhusets vägg mot trädgården. 
Slutredovisning och rapport över projektet har lämnats in till 
Kulturdelegationen som beviljat bidrag för projektet.  
 
Naturrundan 

Under hösten 2021 mottog Ålands 4H-distrikt en 
donation från Sven-Erik och Lena Holmbergs stiftelse. 
Pengarna var avsedda för att bygga en naturstig i 
omgivningarna kring 4H-gården, som en permanent 
4H-stig med ett antal frågor. Stigen kan dels användas 
i 4H-verksamheten bl. a. för skolgrupper och dels är 
den alltid tillgänglig för allmänheten. Stigen passerar 
förbi den befintliga grillplatsen som också står till 
besökarnas förfogande. Stigen som fått namnet 4H:s 
naturrunda invigdes högtidligen 26.8 av Sven-Erik 
Holmberg och Edgar Öhberg från stiftelsen. 
 
 


